**Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni
Praesertim Augustini, Et Thomae Aquinatis**

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis
Fundamentaliter discussa

De Sacramentis In Genere Et Specie - Libros Octo Complectens

Henricus, de Sancto Ignatio

Leodii, 1709

Caput 20. Sola absolutio sacramentalis criminum publicorum, canonicâ
poenitentiâ mulctatorum, ad finem usque prostrationis, seu tertiae
stationis, regulariter dilata non fuit; verùm & occultorum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73212](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73212)

five ex toto corde; atque adeo fide digna, talisque, ut penitentes redderet sacramentali absolutione dignos, sine periculo absolvendi indignos. Hoc enim innumeris locis Patres ipsi testantur, ut Morinus ostendit ibidem c. 16. & 17. Non igitur penitentes absolverunt, priusquam opera illa pergerissent. Alias absolvissent nondum exploratos an sincerè ac plenè conversi essent, cum periculo absolvendi in ignos.

- 263 Tertia ratio fuit, ut operibus illis, humiliatioibusque & afflictionibus penitentialibus, divinam sibi misericordiam penitentiam aliceret, plenèque conversionis gratiam impetraret, ut videbimus cap. 26. Non ante ergo, sed post opera illa perpetua, sacramentali absolutionem veteres Patres impenderunt; utpote quam illis solis impenderunt, quos plene conversos præsumperunt. Plenè autem conversos non præsumperunt, nisi eos, qui operum illorum adimplitione divinam sibi misericordiam conciliantes, ab ipsa plene conversionis gratiam impetrassen. Si enim ante illorum adimplitionem ipsos plenè conversos præsumperint, ad impletandam plenè conversionis gratiam opera illa fructu impotuerint.

- 264 Quarta ratio fuit, ut per opera illa peccatores à Deo veniam, atque ignis extinctionem impetrarent. Quis enim necit, prius media praestanda, quam finis obtineatur? Si igitur eum in finem opera illa prescriperint, prius ea praestari volent, quam absolutione donarent, per quam aeternus ignis extinguitur, veniaque Deo conceditur. Quid autem eum in finem, & non ob fidem politicam, nec sicut ad Ecclesiæ satisfactiōnem in foro externo opera illa prescriperint, cleganter ostendit Episcopus Calixtensis in Amore suo penitenti p. 2. c. 14. § 2. Si enim (inquit) petas à Tertulliano, eum exomologe tam acerba & diuturna lapis imponebat, i. de penit. c. 9. non responderet, id à SS. Patribus unice factum ut Ecclesiæ in foro externo lausiferet; sed ut de periculis timore Dominum honoraret, ut in peccatorum ipsa pronuntiantur... temporali afflictione aeterna supplicia... expungat. Sipetar ab eodem Scriptore, quo fine exercenda sunt laboriosa penitentia opera: *Dolqui, dico, in Deum, & periclitior in eternum perire. Itaque nunc pendeo, & mactor, & excurio, ut Dum reconciliem mihi, quem delinquendo levi.*

- 265 Si assiduum Tertulliani lectorum S. Cyprianum confusamus, ut ab eo discamus fructum finemque eorumdem operum? Serm. de lapis dicit, quod operibus illis peccata purgantur, atque a morte anima liberantur, eademque eff. media, per qua peccator Dei misericordiam, peccatorum veniam, feuentiaque damnationis abolitionem impetrat: *Si precem quis toto corde faciat, si veris penitentiam lamentationibus & lacrymis ingemiscat, si ad veniam delicti Dominum iustis & continuis operibus infestat, misereri talum potest... posse ille indulgentiam dare, sententiam suam posse ille defecere.*

- 266 Si interrogamus S. Pacianum, utrum penitentia subsecuta fuerit absolutione sacramentali; an vero tam praecelerit, sicut opus meritiorum mercede, & dispositio formam praecedit? S. Doctor respondet, inter remissionem peccatorum, qua datur in Baptismo, & eam qua datur per absolutionem sacerdotalem, illud discrimini intercedere, quod illa, tamquam libera munus, sine longa preparatione; hac vero nonnulli potest multi molesteque laboris merita donetur: *Baptismus enim (inquit epist. 31. ad Simpron.) sacramentum est Dominica Passio, penitentia regna, meritorum confitentia. Illud omnes adipisci possunt, quia gratis donum est, id est gratuita donatio. Labor vero iste paucorum est, qui post eorum resurgunt... qui carnis interius reviviscent, &c.*

Ad idem laudatus Episcopus profert & pondere rat testimonia SS. Ambrosii, Augustini, Properi, Leonis Magni, Cæsarii, Gregorii Magni, Isidori Hispanensis, Eligii, & Basili Seleucensis. Quæ apud ipsum videri possunt.

CAPUT XX.

Sola absolutione sacramentalis criminum publicorum, canonica contentia multatorum, ad finem usque prostrationis, seu tertia stationis, regulariter dilata non fuit; verum & oculorum.

Suppositum negant Juniores praecedentia cap. re. 263 lati, negant (inquit) occulta crimina, quamlibet gravis & enormis, olim castigata fusile penitentia canonica. Et, quod mirum est, pro se allegant Morinum, qui ipsi diametraliter adversatur, ut proximè videbitur. Allegant etiam Chrysostomum homiliā 21. ad populum Antioch. dicentem: *Nec hoc est tam mirabile, quod peccata nobis dimisit Deus; verum ipsa non revelat, nec manifestare facit, nec accidentem cogit in medio patrata edere; sed sibi sibi rationem reddere vult & confiteri.* Nectonius Augustinum serm. 16. de verb. Dom. rigorosos Ministris tam benigni Dei increpantem his verbis: *Solus nos, & coram omnibus vis argueremus; nos es corripitor, sed proditor.*

Vero Chrysostomus, Nectarii successor, fa. 16. & que ipsius defensor, quo (ut ait Bellarmine 1. 3. de penit. c. 14.) publicam occulti crimini penitentiam & confessionem abrogaverat (quam Ecclesiarum Episcopi occasione Novatianæ hereticos instituerant) folium vult publicam crimini occulti confessionem divino jure non esse praceptam, sed secreta confessione Deum esse continentem. De quo his quæstio non est. Augustinus verbi fideliter non referit, manifesteque agit de correctione fratrina (de qua etiam quæstio non est.) Explicans enim fratrina correctionis modum, à Salvatore præscriptum: *Si peccaveris in te fraterratus, corrige eum inter te & ipsam solum. Quare?* (petit Augustinus) quia peccavisti in te. *Quid est in te peccavisti?* Tu scis quia peccavisti. *Quia enim secretum fuit, quando in te peccavisti, secretum quere, cum corrigis quid peccavisti.* Nam si solus nos, quia peccavisti in te (que verba in obiectione subdolè omisla sunt) & cum vis coram omnibus argueremus, non es corripitor, sed proditor.

Morinum denique pro sua illa opinione non 270 allegant, si in fonte legifent. Cum lib. 5. c. 8. 9. 10. 11. 12. 13. & 14. (ut dixi) diametraliter ipsi adversetur. Siquidem c. 8. Doctores plures refert & celebres, qui docuerunt penitentiam ex criminis occultis antiquitus publice fieri solitam, atque etiam a Patribris pars præceptam. Ad hoc (inquit) refert Ruardum Tapcerum, Helleium, Lindanum, Petrum Soto, Bullingerum, Alanium Coprium, Gregorium de Valcntia, Cardinalem Petronium, Cardinalem Bellarminum, Roffensem (qui & ipse Cardinalis fuit & Martyr) Concilium Provincialium Coloniense, Henricum, Dionysem Petavium, Albaspinatum, Franciscum Hallerium, quibus ipse subscriptit: addens, quod cum crimen publicum ex penitentia publica non reviletur, multò minus occultum. Capite 9. suam hanc sententiam, & laudatorem Doctorum, tribus argumentis ex antiqua disciplina eratis, deinde 8. Augustini variis testimonis demonstrat. Cap. 10. idem probat ex sanctis Leone, Innocentio, Ildoro, Eligio. Cap. 11. idem demonstrat ex antiquis canonibus, qui propter crimina occultissima Clericos quovis ab officio deponunt, aut in multis annos suspendunt. Confirmatque hanc proximè illustrissimi exemplis, & antiquis Orientalium Pa-

nentialibus, & canonum Commentatoribus, apud quos in hunc diem vigeat. Cap. 12. idem ostendit ex Tertulliano & Paciano. Cap. 13. idem ex S. Cypriano. Cap. 14. idem ex Origene. S. Ambroso, Concilio Ancyrano, variisque idipsum rationibus confirmat. Cap. 16. quinque explicat differentias inter poenitentiam propter peccata publica, & eamdem propter occulta publice actam. Solum hic referunt quartam & quintam. Quarta (inquit) differentia fuit, quod poenitentem ob peccata publica, necesse erat crimen publice confiteri... Sed publice ob peccata occulta poenitentem nullum modo necesse erat publice confiteri.... Quinta differentia: cum peccatum erat publicum, ad poenitentiam publice agendum peccatores excommunicatione, & omnino ab Ecclesia expulsione cogebantur. At cum peccatum erat occultum, poenitentia publice actio erat spontanea, hoc est, ad eam cogi non possebant nisi excommunicatione, aut Sacramentorum publica negatione. Peccatori equidem ejusmodi, secrete confitentes, nisi poenitentiam canonica agere vellet, reconciliationem secreta denegabat Sacerdos; sed quod ultra in eum ageret, non habebat. Nam, ut doceat S. Augustinus homilia postremam lib. 50. homil. " Nos à Communione prohibere quemquam non possumus... nisi aut sponte confeset, aut in aliquo, sive sacrulari, sive Ecclesiastico iudicio nominatis convictum. Quis enim sibi utrumque que audeat assumere, ut cuiquam ipse sit & ac cufator & Judge? " Ecce quanta contra memoratos Noviores Morinus argumenta profert.

271 Illis tamen sequentia adiungere inbet. 1^o. testimonium Gatchisini Romani, Pli V. in fine tractatus de poenitentia: *Sapissime illud ab Ecclesia observatum est, ut cum ab aliquo publice flagitium commissum esset, publica etiam poenitentia et indiceretur... Quid etiam in occultis criminibus, que graviora essent, interdum fieri solitum erat.*

272 2^o. testimonium defumptum ex Institutione Christiana Moguntinensi §. de satisfact. ubi dicit, quod olim satisfactionem publicam injungebant non pro manifestis tantum, sed etiam pro occultis delictis gravioribus.

273 3^o. testimonium defumptum ex tractatu sacerdotali, quem Stephanus Episcopus Posnaniensis per totam Diocesim suam obseruari praecepit cap. de Sacram. Poenit. §. de poenitentia iungendis secundum canones, ubi postquam actum est de poenitentia secundum canones iungendis pro criminibus publicis, expressè etiam agitur de iis imponendis pro occultis peccatis.

274 4^o. errorum auctiunem poenitentiam publicam solū impositam fuisse ob publica crima, solumque pro foro externo, non pro interno; eorum (inquam) errorum videri manifestum, ex eo quod poenitentiam canonica olim Ecclesia impoferit ob crima, que in notitiā hominum non venerant, ut patet ex Poenitentiā Romano ab Haltingario Episcopo Cameracensi, & Aretanensi, ex scripto Romane Ecclesie sub finem facultati non sumpto, l. 6. c. 2. ubi statutum, quod Clericus minorum Ordinum, cum uxore vel sponsa alterius congresus, si filium genuerit, septem annos penitent. Si autem filium non genererit, & in notitiā hominum non venerit (notata) tres annos penitebit, unum ex his in pane & aqua. Diaconus aut Monachus sepe, &c. Patet item ex collectione canonum Ilaci Episcopi Lingon. tit. 3. c. 9. ubi: *Mulier habens virum, si adulterium perpetraverit, & occulit ad Confessio nem venerit, septem annos penitebit.*

275 5^o. idem error rustum manifestus est ex eo quod olim poenitentia canonica imposita fuerit ob concupiscentiam, que internus est actus: siquidem in extracto canonum poenitentialium à S. Carolo Borromeo digestorum in ordinem pra-

ceptorum Decalogi, ad decimum preceptum legitur: *Si quis concupiscit fornicari, si Episcopus, poenitentibz annos septem. Si Presbyter, quinque. Si Diaconus vel Monachus, tres. E quibus unum in pane & aqua. Si Clericus vel Laicus, annos duos.*

6^o. illis antiquis praeceos tot eile argumenta merito dicit Morinus c. 9. quo ferè canones ante mille annos pro crimine punitione conditi. Quandoquidem canones & antiqui Patres, de peccatorum graviorum remediis & poenitentia agentes, universim & indiscriminatum ordinarie loquuntur: neque enim distinguunt inter publica & occulta crima; sed gravioribus illis criminibus absque distinctione publici & occulti poenitentiam praescribunt.

7^o. illis etiam personis Ecclesia poenitentiam canonicanam prescripsit, quas specialibus de causis poenitentiam publicam agere noluit, si clām, non publice deliquerint. Ob speciales quippe causas illas, sic personarum illarum poenitentiam à vulgi oculis subducendam cœsunt, ut quo temporis spatio exercitus palam in oculis hominum poenitentiam agere coegerit, eodem personas illas, in oculis solius Dei & Angelorum poenitentiam agere voluit.

Constat hoc duobus exemplis in antiquitate certissimis. Primum est mulieris que adulterium clanculū commisit. Quæ olim dum clanculū peccatum suum Sacerdoti confitebatur, ne publica fūa poenitentia adulterii sui supplicem faceret, periculunque proinde foret ne ob id male tractaretur, vel forte etiam occideretur, clām agere jubebatur poenitentiam, adverbus adulteros canonibus prescriptam, statutoque iisdem canonibus adverbus cōdēm tempore, ut videre est apud Basilium epist. 2. ad Amphilioc. can. 34.

Alterum exemplum est Clericorum facris ministeriis addicitorum, quos nemo eruditus ignorat poenitentia publica vulgo addicētos non fuisse; non ideo tamen à poenitentia canonica fuisse exemptos. Ut enim Leo Magnus ait ep. 92. ad Rusticum Narbonensem, tamcti alienum est à confusitudine Ecclesiastica, ut qui in presbyteriali honore, aut in Diaconi gradu fuerint consecrati, ii pro crimen aliquo per manus impositionem remedium accipiunt persistēti. Nihilominus huiusmodi lapsis ad promerendam misericordiam Dei privata est experientia secessio, ubi illis satisfactio, si fuerit digna, sit etiam fructuosa. Qualis satisfactio? Canonica utique, five qualis ipsiis secundum canones injungitur. Quomodo Diaconum Gerontium Ambrosius, teles Sozomeno lib. 8. c. 6. precripto tempore manere doni, & poenitentia expiari jussit. Et in Poenitentiā Romano Halitgarii supra citato Clericus clām adulteratus tribus annis penitente jubetur, unum ex his in pane & aqua; septem vero annis, si Diaconus fuerit. Et Gregorius Magnus in epist. ad Januarium Episcopum Calaritanum: *Qui post acceptum sacram Ordinem lapsus in peccatum carnis fuerit, sacro Ordine ita caret, ut ad altaris ministerium alterius non accedat. Et Martinus I. epist. ad Amandum Episcopum Trajectensem: Qui semel post suam ordinationem in lapsum (carnis) occidens, deinceps jam depositus erit, nullumque gradum Sacerdotis poterit adipisci; sed sufficiat lamentationibus, fletibusque assiduis, quoadque vixerit, in eadem poenitentia aurare, ut communium delictum divinā gratia extinguere valeat.* Unde Morinus l. 4. c. 14. 15. 16. observat, per mille & amplius annos, Sacerdotibus, five clām, five palam in carnis flagitia lapsis, redditum ad suam dignitatem nullum patuisse. Quod usque adhuc olim servatum fuit, & etiam scaturit apud Græcos, ut Sacerdos & Diaconus ad Confessionem sacramentalē non admittantur, nisi secundum Deum securum faciant Confessa.

Hil 2

tium, quod si rei sunt criminis quo prohibentur a sacri Ordinis ministerio, non amplius ministrabunt, ut testatur Morinus l. 5. c. 11. n. 2. & Arcadius l. 4. e. 2.

His conformiter Julianus Pomerius l. 2. de vita contempl. c. 7. dicit, quod bi qui in aliquo gradu Ecclesiastico constituti, aliquod occulte crimen admittant, ipsi se vana persuasione decipiunt, si eis propterea videtur communicare, & officium suum implere debet, quid homines occultatores criminis sui fallant. Imo vero duplicitate contra irem divine indignationis exaggerant, quod & hominibus innocentiam fingant, & contemptu Dei judiciorum, abstineat se ab altari propter homines erubescant.

Ab altari ergo, sive Ordinis ministerio abstineri debebant; atque ita licet poenitentia publica cum Laicis catenus non subjecerent, quatenus vestre detracta, facio indui, in Ecclesia non comparebant, manuum impositio cum Laicis succumbentes; occultata tamen non erat abstinentia ipsorum ab altaris ministerio, sacerdotalique seu clericali officio, sed publica, fidelibusque nota.

Atque ex his omnibus luce meridianâ clarius apparet, poenitentiam publicam, non ob publica dumtaxat criminis, sed ob occulta quoque inditam fasile, non solum in foro externo, sed & in foro interno. In quo criminum occulorum rei ante poenitentiam actum non magis absolvebantur, quam rei criminum publicorum. Quaecumque enim cap. 18. & 19. argumenta protulimus, ex quo militant pro criminum occulorum, quam pro publicorum reis.

Legendum Morinus ubi supra c. 26. ubi demonstrat, Ecclesiam Catholicam in hunc usque diem sibi conservasse autoritatem peccata occulissima penitentia ac remedii publicis castigandi sanandique, per censuras utique à jure latam; quæ ex communis Theologorum, Canonistarumque sententiâ censuris ab homine latam in hoc præcipue differunt, quod iste postulat crimen notorium, vel legitimè probatum, atque insuper rei admonitionem, ut legitimè infligantur: censura vero à jure latam nihil horum; sed statim, criminis five publicè, five occulè perpetrato incurruunt; quia ipsa criminis perpetratio censuram infert, sententiâque ipsa jure latam exequitur (falcem dum lex declarat eam incurri ipso jure, abisque alia declaratione) ipfaque etiam lex, ante crimen latam, monitionis vice fungitur. Hanc porrò autoritatem sibi vindicat Ecclesia (sit optimè Morinus) ut legem ferre possit, que subditos ad executionem penae in seipso obligat, nullo, prater scipsum, accusante, examinante, teste, Judice, vindice. Itaque quod crimen publicum sit, vel occulum, nihil refert; sola attenditur criminis perpetratio, quam eodem momento lex censurâ punit.

Istius vulgarissime certissimaque doctrina occasione (prosequitur laudatus Author) à Theologis & Canonitis agitatur ista quaestio, an Ecclesia censuram ferre possit in peccatum profusum internum, nullo actu externo proditum. Sanè (inquit) viri gravissimi, & numero non pauci, censuram Ecclesiae autoritatem hucusque se extendere. Hos inter Suarz. dis. 4. de Cenfur. sec. 2. n. 2. enumerat Gioflam in cap. cogitationis de penit. dist. 1. & in Clementin. 1. de heret. §. verum, S. Antonium Panormitanum Majorum Rosellam Adrianum Albertum Pighium.... Cordubam.... Joannem Medianum.... Ab istorum Doctorum sententia (cui favent ea qua dixi tom. 2. lib. 1. de potestate Ecclesiae in actus merè internos) vix aut ne vix quidem dicedit Tertullianus in libro de penitentia, ut Morinus testatur.

Ceteri quidem maximo agmine censent Eccle-

sias censuras in peccata merè interna, seu spiritualia, i.e. non extendere de facto (quidquid sit de potestate) nisi exteriori actu aliquo procedant, vel cum eo conjuncta sint. Ita Suarz., Tannerus, Bonacina, Hugolinus, & alii communissime dicentes, haec sim pure mentalē v.g. censura excommunicationis obnoxiam non esse; sed si in actu exteriorem prodeat, tametsi occulissimum, satis esse ad incurvantem censuram. Dicere enim, actus, quamvis exterius, & occulē, & abique teste sint, non esse materialē excommunicationis, aut propter eos non incurri excommunicationem, non solam baderius apud Doctores, sed Canonistas, i.e. Theologos est inadmissum, sed & ratione, & autoritatis manifeste repugnat (ait Tannerus dis. 6. de poenit. q. 10. dub. 3. n. 55.) ac propter eam tutius non est affervere.

Hinc receptum Antistitutum consuetudine videamus, ut sapientis qui intra præscriptum diem danni alicuius authorem non patescat, cum id fieri, in eum excommunicationem ferant, inquit Hugolinus lib. de cenfur. tab. 1. cap. 9. §. 12. Hinc etiam qui ficto titulo per fraudem ordinatus est, ab Ordinum usu ipso facto suspensus est, five sua nota fit, five ignota, seu occulta. Estque eadem ratio irregularitatis, & depositionis, licet (secundum Canonistas) censura non sint (censura namque tantum considerant ut penas peccatis ab Ecclesia inflicta:) nam si Sacerdos quipiam homicidium perpetraverit, tametsi occulissimum, & absque teste, eo ipso irregularis efficitur, nec Ordinis sui ministeria fungi potest.

Potito vero hoc principio, ab omnibus concessio, & hactenus ab Ecclesia univerteri praticato, criminis occulissima censuris plectendat; evidenter appetat, criminis occulissima penes publicas ab Ecclesia plecti posse: cum certo certus sit, penas censuris inflictas effici publicas: utpote quæ latere non possunt. Nam Sacerdos excommunicatus v.g. celebrare non potest. Alijs irregularis efficitur. Iffud vero publicum effici, negari non potest; nam Sacerdos excommunicatus non solum abstinere debet à cœlestiōne, sed & à Communione, à Missa audiente, ab Officii Ecclesiasticis cum alijs recitatione, à communis fidelium conversatione, &c. Quod profecto non publicum esse non potest.

Video quidem incommodum istud objici posse, quod si erit minimum occulorum reis, ea occulē confitentibus, Judge sacramentalis publicam olim impower poterit poenitentiam, potuit ergo crimen confessum revealare. Quod tamen nunquam fieri potuisse, certissimum est. Sed propus neganda est sequela: 1° quia, ut S. Thomas sit in 4. dist. 14. q. 1. a. 5. q. 1. ad 1. Sacerdos non revelat Confessionem, talem poenitentiam injungendo, quanvis suscipio oratione illum aliquod enormum peccatum commisere. Non enim culpa pro certo iuratur ex pena: quia quandoque aliquis poenitentiam pro alio facit, ut legitur in vitiis Patrum.... Si autem peccatum sit publicum, ipse poenitens, ex quando poenitentiam, Confessionem a se factam manifestat. Ita etiam Alensis 4. p. Sum. q. 14. m. 6. a. 1. ad penit. Joannes de Friburgo 1. 3. Sum. tit. 34. q. 8. Sylvester verbo poenitentia. Paludanus in 4. dist. 14. q. 6. ubi alia id ruione probat: quia multi faciunt graves poenitentias sibi non imponunt, non habentes graves culpas. Imo illi sapienter, qui sunt minoris culpa.

2° Judge sacramentalis quilibet modor revolare potest crimen publicum quod audivit, magis quam occultum: neque enim de publica mercet vel alio peccatore publico dicere potest: confessus est mihi peccatum suum magno cum animi dolore; posse nibilominus sacramentalem. Judicem publico peccatori publicam in foro interno poeniten-

tiam imponere, credo (inquit Vaquez) omnium esse sententiam contra Navarrum. Estque ita definitum in cap. 1. de poenit. & remiss. & clarificante in Tridentino scilicet 14. c. 8. de reform. Igitur talis poenitentia injunctio non censetur contemni si criminis revelatio.

3º. nihil certius, quam quod reis confitentiis homicidium, adulterium, fornicationem, &c. fecerò commissa. Confessarius imponere tenebatur poenitentiam per sacros Canones indicatam, plorium utique anteriorum jejuniu per quadragitas, & legitimas septimanas ferias. Dumque Sacerdos homicidium occulè à se perpetratum adhuc modò confitetur, tenetur iphi injungere ut à celebrando abstineat, ipsique (nisi id pollicetur) abolitionem denegare. Nec propterè censetur crimen confessum revelare. Nec id unquam Ecclesia permisit, dum canonicas poenitentias illas injungi voluit, non obstante suppositione multorum de gravi aliquo crimen, propter quod poenitentia illæ adimpliebantur. Alijs damnanda foret Ecclesia, que per tota facultate ejusmodi poenitentias injungi voluit. Sicut & Confessarii, etiammodo aliquo hebdomadarij jejuniu per pane & aqua, sic jejunari infuscet, ob crimen valde enormia injungentes. Qui tamen magis damnari non possunt, quam Ecclesia ipsa, qui similitudines injunxerunt.

CAPUT XXI.

Ab eo tempore, quo pro peccatis dumtaxat publicis aula sunt poenitentia publica, pro occultis occulta (id est à scâculo circiter septimo) quemadmodum peccatores publici olim aboluti regulariter non fuerunt, nisi post actam poenitentiam publicam; ita nec occulti nisi post occulam.

282 **E**X dictis superiori capite satis appareat, communitatem veteris Ecclesie morem fuisse, publicam etiam pro occultis criminibus gravioribus poenitentiam agere. Qui mos in Ecclesiis Orientis ioliū usque ad Nectarii tempus duravit, cuius exemplum ceteri Orientales Episcopi statim fecuti sunt. Verum in Ecclesiis Occidentis modum illum usque ad faculum circiter septimum durasse, argumento est, quod axioma illud: *De peccatis publicis publicè, de occultis occulè poenitendum: circa annum 700. vulgari coepit, ut videatur eft apud Morinum l. 7. c. 1.*

283 **A**b eo itaque tempore sicut sacramentalis publicorum criminum absolutio regulariter data non fuit, nisi post actam publicè canonicam poenitentiam; ita sacramentalis occulorum criminum graviorum absolutio data non fuit, nisi post actam occulè canonicam poenitentiam. Siquidem inter occultum & publicum poenitentem ab eo tempore non poenitentia, sed solius solemnitas distinxerit; & iidem penitus ac remedii canonici, publica publicè, occulta occulè sanata fuerunt, ut rufum Morinus ex antiquis Poenitentialibus & Sacramentalibus, illorumque seculorum Canonibus & Patribus comprobat ibidem c. 21. & 22.

284 **Q**uod si istud remedii occulè, sicut publica publicè, curabantur, & lanabantur, sola excepta solemnitate: non igitur differerent fuit, in eo quod publica non nisi post actam poenitentiam absolverentur; occulta vero ante actionem poenitentiae: sed eodem parviter tempore occulta occulè absolvebantur, quo publica publicè, post actam utique poenitentiam.

285 **U**nde ab eo tempore quo criminibus publicis publica, occultis occulta fuit injuncta poenitentia.

ta (id est ab anno circiter 700.) *misquam* (inquit Morinus l. 9. c. 17. n. 5.) *leges in canonibus, aut Authoribus illorum temporum, hanc distinctionem, aut quid simile: si occulatum fuerit crimen, statim abolutione concederetur; si publicum, post actam poenitentiam. Sed uno & eodem prorsus modo ubique criminibus occulitis & publicis poenitentia indicatur, actiones que necessario publica sunt, si excipias; quibus canonies poenitentiam occultam extinximus. Solam mortuorum hypothesim à lege generali excipiunt. Tum etiam sapientis edicunt... statim post Confessionem eos esse reconciliandos, & Eucharistie viatico pacendos, sive occulti peccatores fucrunt, sive publici.*

Denique omnia argumenta, quibus probatum est, 286 *absolutionem in poenitentia publica concedi post poenitentia actionem, idem de poenitentia privata demonstrant. Patrum quippe hac de re testimonia generalia sunt, & corum canones indistincti. Et ubi canonies non distinguunt, neque nos distinguere debemus. Bartoli in l. 1. *quorum legatorum*. Jason in l. tritium ff. de verbis oblig. n. 6. Si enim ex proprio cerebro, sine legis autoritate, distinctiones licet fabricare, cui legi non facilè illudetur? Legis interpretationem (ait Morinus l. 9. c. 2. n. 1.) *si de ea dubitetur, ex praecedentibus factis, aut ex aliarum legum collatione venari operet, non ex fictis cerebri nostri distinctionibus, que peregrinatus ingenii numquam desunt. In rebus physicis & metaphysicis hoc tolerari possunt. At in rebus moralibus, que integrè pendunt ex hominum legibus & institutis, legibus ostendendum est hoc esse institutum, & exemplis hoc esse usurpatum. Tantum in his creditur, quantum huiusmodi argumentum demonstratur.**

Nullum autem pro sua illa distinctione argumentum ex Veterum exemplis, canonibus, vel Patrum scriptis habent Juniores. Nos econtra pro assertione nostra habemus ex prefatum testimonium libri 5. Capitular. c. 52. ubi ex antiquo CANONE, seu Decreto sic refertur: *Nemo Sacerdotum, populi sibi peccato confitentium, sine auctoritate canonum judicare praeiuniat. Et ut quando unicus quisquam Sacerdos sibi sceleris sua confitenti juxta predictam canoniam modice poenitentiam tribuit, manus ei secundum canoniam auctoritatem imponat, cum orationibus, que in Sacramentario ad dandam poenitentiam continentur. Se vero occulè & sponte confessus fuerit, occulè fiat. Et si publicè ac manifestè convictus aut confessus fuerit, publicè ac manifestè fiat, & publicè coram Ecclesia iuxta canonicos poenitentia gradus. Post PERACTAM VERÒ SECUNDUM CANONICAM INSTITUTIONEM POENITENTIAM, OCCULTE VEL MANIFESTE RECONCILIETUR: & manus ei, cum orationibus, que in Sacramentario ad reconciliandum poenitentem continentur, imponatur, ut divinis precibus & miserationibus abolutionis beneficium.*

Respondeo ita esse, sed de peccatorum gravium generibus poenitentia canonica mulieratis Morinum ibi non loqui; imo de istis ibidem alter loqui, sicut & aliis locis a nobis laudatis.

CAPUT XXII.

Ex illa Ecclesia praxi facile vider, quisquis oculos habet, veram in remittendis retinendisque peccatis misericordiam & benignitatem.

Hh 3